



Referat

Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Mødedato:

14. september 2016

Mødetidspunkt:

14:00

Sted:

Mødelokale 2B på Rådhuset i Støvring

Møde slut:

15:20

Fraværende:

Morten Kamstrup Mikkelsen, Peter Thomsen, Katharina Hauge Antonsen og Kurt Alling Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen. Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.



Indholdsfortegnelse

Pkt.	Overskrift	Side
14	Godkendelse af dagsorden	3
15	Beskæftigelsesplan 2017	4
16	IGU (Integrationsgrunduddannelse)	7
17	Foreløbigt katalog ift. frikommuneforsøg	8
18	Nøgletal og reformstatus	13
19	Gensidig orientering	14



14

Godkendelse af dagsorden

Sagsnr: 00.01.00-A00-11-15

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Beslutning

Godkendt.

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen, Katharina Hauge Antonsen og Kurt Alling Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.



15 Beskæftigelsesplan 2017

Sagsnr: 15.00.00-G01-13-16

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Sagsresumé

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget

Jobcenteret skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan, der fastlægger mål og strategi for det kommende års beskæftigelsesindsats. Forvaltningen foreslår at 4 udmeldte nationale beskæftigelsespolitiske mål lægges til grund for Rebild Kommunes Beskæftigelsesplan 2017 og har udarbejdet forslag til tidsplan for udarbejdelse af planen.

Sagsfremstilling

Beskæftigelsesplan og resultatrevision

Jobcenter Rebild skal hvert år udarbejde en beskæftigelsesplan, som beskriver hvilke beskæftigelsespolitiske udfordringer jobcenteret ser for det kommende år og opstille mål og strategier for beskæftigelsesindsatsen i forhold til udfordringerne.

I Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. fremgår det:

- § 4. Kommunalbestyrelsen vedtager hvert år senest den 31. december med udgangspunkt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, der er udmeldt af beskæftigelsesministeren, jf. § 19, en beskæftigelsesplan for det kommende års beskæftigelsesindsats.
- Stk. 2. I grundlaget for udarbejdelse af beskæftigelsesplanen indgår en resultatrevision, som viser resultater og effekter af beskæftigelsesindsatsen i jobcenteret i det forudgående år.
- Stk. 3. Kommunalbestyrelsen sender umiddelbart efter vedtagelsen beskæftigelsesplanen til Det regionale arbejdsmarkedsråd til orientering.

Da Rebild Kommune har valgt at videreføre Det Lokale Arbejdsmarkedsråd foreslås det i lighed med sidste år, at beskæftigelsesplanen sendes til høring i rådet selv om det ikke længere er et procedurekrav.

Udmeldte ministermål

Beskæftigelsesministeren har udmeldt følgende beskæftigelsespolitiske mål for 2017:

1. Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft
2. Flere unge skal have en uddannelse
3. Borgere i udkanten af arbejdsmarkedet herunder langtidsledige kontanthjælpsmodtagere skal tættere på arbejde
4. Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende



Beskæftigelsesministeren skriver i forbindelse med udmeldingen af målene, at målene er udarbejdet for at understøtte den positive udvikling de seneste år, hvor flere personer er kommet i beskæftigelse. Målene skal understøtte at udviklingen fortsætter ved blandt andet at rette fokus mod borgere langt fra arbejdsmarkedet og sikre virksomhederne adgang til den efterspurgte arbejdskraft. Målene skal danne grundlag for kommunernes beskæftigelsesplaner, men der er også mulighed for at adressere andre lokale udfordringer og arbejde med andre mål.

Ved at følge de centralt udmeldte mål, sikres muligheden for løbende at kunne følge op på om målene nås via IT-redskabet Jobindsats. Der er også mulighed for andre lokale mål, men forvaltningen vurderer at de lokale udfordringer dækkes af ministermålene. Forvaltningen foreslår derfor, at Beskæftigelsesplan 2017 bygges op omkring de 4 ministermål.

Tidsplan

AMU godkender tidsplan og sender de udmeldte minister-mål i høring i LAR	15. august 2016
LAR kommenterer forslag til mål	14. september 2016
AMU fastlægger mål for Beskæftigelsesplan 2017	26. september 2016
CAB udarbejder forslag til Beskæftigelsesplan 2017	september-november 2016
LAR kommenterer forslag til Beskæftigelsesplan 2017	23. november 2016
AMU behandler og godkender forslag til Beskæftigelsesplan 2017 og sender den videre til ØK og byrådet	5. december 2016
ØK godkender forslag til Beskæftigelsesplan 2017 og sender den til endelig godkendelse i byrådet	14. december
Byrådet godkender forslag til Beskæftigelsesplan 2017	22. december
Beskæftigelsesplan fremsendes til orientering i RAR	december 2016

Økonomi

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser.

Forvaltningen indstiller:

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget træffer beslutning om

- At forslag til mål for Beskæftigelsesplan 2017 fremsendes til høring i Det Lokale Arbejdsmarkedsråd
- At tidsplanen for udarbejdelse af Beskæftigelsesplan 2017 godkendes

Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2016, pkt. 59:

Indstillingerne blev godkendt.

Søren Konnerup deltog ikke i behandlingen af sagen.

Forvaltningen indstiller til LAR den 14. september 2016, at:

LAR kommenterer forslag til mål i beskæftigelsesplanen for 2017.



Beslutning

LAR bakker op om ministermålene. Der opfordres til at nævne konkrete initiativer i planen.

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen, Katharina Hauge Anton-
sen og Kurt Alling Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.

Bilag

- [Udmelding af ministermål 2017](#)



16**IGU (Integrationsgrunduddannelse)**

Sagsnr: 15.40.00-A00-1-16

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Sagsfremstilling

LAR blev på mødet den 25. maj 2016 orienteret om aftalerne på integrationsområdet. I den forbindelse tilkendegav rådet sin opbakning til et temamøde mellem uddannelsesinstitutioner og jobcentre. Efterfølgende er loven om IGU trådt i kraft med virkning fra den 1. juli 2016. Forvaltningen orienterer om integrationsgrunduddannelsen og giver en status på implementeringen i Rebild.

for yderligere henvises til bilag.

Bilag

Oplæg vedr. IGU
DA's folder om IGU

Økonomi

Fremgår af bilag.

Beslutning

LAR tager orienteringen til efterretning og opfordrer til, at det løbende vurderes om de 3 retninger efterspørges.

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen og Katharina Hauge Anton-sen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.

Bilag

- [Oplæg til LAR](#)
- [folder-om-integration-igu](#)



17**Foreløbigt katalog ift. frikommuneforsøg**

Sagsnr: 00.16.00-P08-1-16

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Sagsresumé

Orientering til Det lokale Arbejdsmarkedsråd.

Sagen afgøres i: Arbejdsmarkedsudvalget

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter det foreløbige idékatalog i forhold til frikommuneforsøg og at udvalget, betinget af at frikommunenetværket godkendes, sender forslagene i høring i henholdsvis Det lokale Arbejdsmarkedsråd (LAR) samt MED-udvalget i Center Arbejdsmarked og Borgerservice. Forvaltningen vil indledningsvist præsentere det nordjyske idékatalog og herunder pege på, hvilke ideer forvaltningen vurderer vil kunne være relevante at starte ud med under et frikommuneforsøg.

Sagsfremstilling

Kommunekontaktrådet (KKR) og Byrådet har på møde henholdsvis d. 15. april 2016 og 28. april 2016 godkendt en nordjysk fællesansøgning til frikommuneforsøg under temaet *En mere fleksibel og effektiv beskæftigelsesindsats, herunder også indsats for flygtninge*.

Regeringen og KL har i økonomiaftalen for 2016 aftalt at igangsætte et nyt frikommuneforsøg i perioden 2016-2019. Her vil udvalgte kommunenetværk få frihed til at afprøve nye og mere effektive måder at løse deres opgaver på. Ansøgningsfristen var 1. juni 2016. Social- og Indenrigsministeriet vil efterfølgende og senest i starten af september 2016 udvælge op til 7 frikommunenetværk med op til 6 kommuner i hvert netværk. Netværkene kan dannes inden for mange af de kommunale velfærdsområder, herunder også beskæftigelsesområdet.

De nordjyske kommuner har valgt at gå sammen om en fælles ansøgning, selvom dette ligger uden for rammen på de 6 kommuner. Begrundelsen for at alle kommuner søger sammen skal ses i lyset af de særlige udfordringer, som regionen tilsammen har med at fastholde og bibeholde en arbejdsstyrke, der matcher behovene hos virksomhederne, og som dermed kan være grundlag for, at regionens virksomheder kan vækste og udvikle sig til gavn for Nordjylland. Dertil lægges der i ansøgningen vægt på de stærke traditioner kommunerne i Nordjylland har omkring samarbejde. Der lægges i ansøgningen op til, at såfremt ikke alle 11 nordjyske kommuner kan deltage i netværket qua begrænsningen på de 6 kommuner, vil 6 nordjyske kommuner gerne deltage. Det er fortsat ved at blive afklaret, hvilke 6 kommuner det i så fald vil være.

De nordjyske kommuner har aftalt, at den enkelte kommune kun forpligtiger sig til at deltage i det antal forsøg der ønskes, ligesom den enkelte kommune kan beslutte ikke selvstændigt at igangsætte forsøg. Endelig er det besluttet, at Aalborg Kommune vil være den netværksansvarlige kommune, der har kontakten til ministeriet og koordinerer med de øvrige kommuner.

Det forventes, at alle kommuner i netværket vil få mulighed for at anvende de lempelser, der gives i frikommunelovgivningen. Dette er dog ikke ensbetydende med at kommunerne vil vælge dette.



Såfremt Social- og Indenrigsministeriet i starten af september 2016 vælger at give positivt tilsagn til et helt eller delvist nordjysk forsøgsnetværk, vil kommunerne senest d. 1. november 2016 skulle fremsende konkrete forsøgsansøgninger til Social- og Indenrigsministeriet, der efterfølgende vil vurdere og forhåbentlig godkende ansøgningerne. Derefter skal forsøgene indskrives i en frikommunelovgivning. De første forsøg forventes at have lov hjemmel til at starte i maj 2017. Der er således tale om en meget stram tidsplan hvilket er årsagen til, at der allerede nu vurderes behov for en indledende drøftelse i Arbejdsmarkedsudvalget.

Kommunerne i netværket kan vælge at køre forsøgene alene eller at gå sammen i større eller mindre klynger. Dette afgøres, når det tydeliggøres, hvilke forsøg de enkelte udvalg/kommunalbestyrelser ønsker at arbejde med.

Idéer til forsøg

Fra at kommunerne måske får et tilsagn om at være udtaget til at være forsøgsnetværk og til de første ansøgninger skal fremsendes senest 1. november 2016, vil der kun være knap to måneder. Derfor indstiller forvaltningen, at Arbejdsmarkedsudvalget allerede nu drøfter de forslag og idéer, der er til konkrete forsøg, således at forvaltningen har nogle pejlemærker på de politiske ønsker.

Udvalgte nordjyske kommuner, herunder Rebild Kommune, udarbejdede i forbindelse med selve ansøgningen et foreløbigt bruttokatalog over mulige frikommuneforsøg. Dette er vedlagt i bilag. Kredsen af de nordjyske jobcenterchefer har på et møde i juni 2016 arbejdet videre med dette idékatalog, og er fremkommet med nedenstående forslag i hovedoverskrifter. De kommunale forvaltninger har endvidere forlods udpeget hvilke forsøg, som set fra en faglig synsvinkel, umiddelbart har størst relevans for kommunen at deltage i. Ved disse interessetilkendegivelser taget klart forbehold for politisk godkendelse. I forhold til Rebild Kommunes tilkendegivelse har principperne været, at forvaltningen oplever at have en særlig viden om området, at forsøgene vil kunne gavne den enkelte borger og lette uhensigtsmæssige sagsgange i forvaltningen. Det betyder ikke, at andre forsøg ikke er relevante, men skal ses som et udtryk for prioritering, idet erfaringer fra andre kommuner, som har deltaget i de netop afsluttede frikommuneforsøg viser, at deltagelse i forsøg må forventes at blive tidskrævende. Det er derfor også et væsentligt parameter, at der ikke iværksættes for mange forsøg samtidig. Det skal samtidig bemærkes, at Rebild Kommune på et senere tidspunkt kan vælge at indgå i yderligere forsøg, såfremt der er interesse for det og der kan i henholdsvis forår og efterår 2017 og 2018 søges om helt nye frikommuneforsøg.

Hvis tilsagnet om at blive fælles frikommunenetværk kommer i september, vil ideerne blive indarbejdet i konkrete ansøgninger, der sendes i høring hos LAR og til politisk godkendelse i Byrådet.

Nedenstående er et overblik over de interessetilkendegivelser der fremkom på jobcenterchefmøde i juni:



Ide/kommune	Morsø	Thisted	Jammerbugt	Frederikshavn	Hjørring	Brønderslev	Aalborg	Rebild	Vesthimmerland	Mariagerfjord
Integrationslovgivningen, herunder den tidlige virksomhedsrettede indsats			X	X	X					
Rehabiliteringsteam, fleksibilitet	X			X		X	X	X	X	X
Afskaffelse af Min Plan for Ledighedsydelse			X							
Afskaffelse af ret og pligt mentor			X							
Mere fleksible regler vedr. forholdstal (timer frem for hoveder)		X	X						X	
Brug af psykologer i indsatsen til behandling		X	X					X		
Asylområdet		X	X						X	
Fleksibilitet på sygedagpengeområdet, herunder fx lempede krav om lægeattester	X		X					X		
Iværksætter, for dimittender og andre målgrupper - fx flygtninge		X		X			X			
Formkrav for lovpligtige samtaler	X	X		X	X		X	X	X	X
Forsøg i forhold til reglerne vedr. uddannelsesparate, herunder forsøg med ens uddannelsesplan										X
Mikrolån, til forskellige målgrupper							X			X
Forsøg med udsatte, der kan arbejde uden at blive modregtet							X			X
Mere fleksible rammer for udd. til forsikrede ledige				X			X			

Tidsplan

Tidsplanen frem mod 1. november 2016, hvor de første forsøgsansøgninger forhåbentlig skal fremsendes, er derfor følgende:

Dato	Hvem	Indhold
23. juni 2016	Møde med alle nordjyske job-centerchefer	Drøfte bruttolisten samt foreløbig interesseitkendegivelse
Start september 2016	Tilbage melding fra SIM	Det afgøres om kommunerne er med eller ej. Evt. tage stilling til hvilke 6 kommuner der skal med, hvis kun 6 kommuner bliver godkendt til at danne netværk.



august-september 2016	Udarbejdelse af de konkrete ansøgninger om forsøgsideer Koordinering med de øvrige kommuner	Der skal koordineres med andre kommuner, hvis Rebild vælger forsøg som andre kommuner også vil med i.
5. september 2016	Orientering til AMU	AMU orienteres om evt. tilsagn og de konkrete forsøg (i fald at tilsagn er givet)
Uge 37 2016	Høring af LBR og MED	De konkrete forsøg sendes til høring hos LBR og LokalMED i CAB
26. september 2016	Behandling i AMU	Behandling ift. konkrete forsøg - 1. runde
29. september 2016	Behandling i ØK	Behandling ift. konkrete forsøg - 1. runde
13. oktober 2016	Behandling i BY	Godkendelse af deltagelse i konkrete forsøg - 1. runde
1. november 2016	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Foråret 2017	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Efteråret 2017	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Foråret 2018	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM
Efteråret 2018	Ansøgning/ansøgninger sendes til SIM	Ansøgninger fra alle kommuner fremsendes via Aalborg til SIM

Efter sagsfremstillingen på arbejdsmarkedsudvalgsmødet har SIM meddelt, at de er forsinket med at behandle ansøgningerne om frikommunenetværk. Der forventes ca. 1 måneds forsinkelse. Aalborg Kommune er i gang med at udarbejde en ny tidsplan.

Bilag

Den nordjyske fællesansøgning om at blive frikommunenetværk
Det nordjyske udkast til et bruttoidé-kataloget

Økonomi

Ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser.

Forvaltningen indstiller:

Forvaltningen indstiller, at Arbejdsmarkedsudvalget:

- godkender forvaltningens interesselikendegivelser
- betinget af tilsagn sender forslagene i høring i Det Lokale Arbejdsmarkedsråd og MED

Arbejdsmarkedsudvalget, 15. august 2016, pkt. 58:

Et flertal bestående af Holger Pedersen, Jens Laurits Pedersen og Henrik Christensen godkendte indstillingerne.

Lars Hørsman forbeholder sig sin stillingstagen, indtil arbejdsmarkedsparterne er hørt.



Søren Konnerup deltog ikke i behandlingen af sagen.

Forvaltningen indstiller til LAR, den 14. september 2016:

at orienteringen indtil videre tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning. LAR er indstillet på at høringen foregår skriftligt pga. den pressede tidsplan.

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen og Katharina Hauge Anton-sen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.

Bilag

- [Foreløbigt ide-katalog over frikommuneforsøg](#)
- [Ansøgning om frikommunenetværk](#)



18**Nøgletal og reformstatus**

Sagsnr: 00.01.00-A00-11-15

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Sagsfremstilling

RAR Nordjylland (Det regionale arbejdsmarkedsråd) holder 5 ordinære møder om året. På hvert møde følger Rådet udviklingen på arbejdsmarkedet og de beskæftigelsespolitiske reformer. Som et led i monitoreringen fremstiller AMK Midt-Nord til hvert møde 2 notater, der kortfattet redegør for status og udvikling i Nordjylland. Det Lokale Arbejdsmarkedsråd præsenteres for de nyeste rapporter.

Forvaltningen foreslår, at rapporterne drøftes med baggrund i et lokalt fokus på Rebild Kommune.

Økonomi

Udgifter til indsats og forsørgelse afholdes indenfor arbejdsmarkedsudvalgets ramme.

Beslutning

Rådet drøftede, hvilke statistikker der er relevante. Der blev efterspurgt KLV-lignende lister. Ligeså er det relevant, hvor mange ledige der er fra de forskellige A-kasser. Der opfordres til, at forvaltningen udpeger hvilke tal og benchmark, det er relevante at drøfte i rådet.

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen og Katharina Hauge Anton-sen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.

Bilag

- [Noegletal-maj-2016-RAR-Nordjylland.pdf](#)
- [Reformstatus-maj2016-RAR-Nordjylland.pdf](#)



19**Gensidig orientering**

Sagsnr: 00.01.00-A00-7-14

Sagen afgøres i: Det Lokale Arbejdsmarkedsråd

Sagsresume

Gensidig orientering

Sagsfremstilling

Fast punkt på dagsorden vedrørende gensidig orientering.

Økonomi

ingen

Forvaltningen indstiller:

Forvaltningen indstiller, at Det lokale arbejdsmarkedsråd giver hinanden en gensidig orientering om relevante forhold.

Beslutning

1. gangssamtalerne mellem ledige, a-kasser og jobcentre blev drøftet. Metal oplever at 38 % af 1. fællessamtalerne aflyses fordi de ledige er gået i job. Det er vigtigt med evaluering.

Frivilligt arbejde blev drøftet.

Der blev orienteret om, at midlerne til LAR er fremlagt som besparelsesforslag ift. 2017. LAR vurderer, at det er uheldigt, hvis midlerne bortfalder. De har bidraget til den gode dialog mellem arbejdsmarkedets parter og forvaltningen, herunder samarbejdet med lokale virksomheder.

Punkter til kommende møde:

Der ønskes en status på antal etablerede seniorjob på kommende møde.

Trepartsaftalen

Morten Kamstrup Mikkelsen, Henrik Christensen, Peter Thomsen og Katharina Hauge Anton-sen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Søren Konnerup deltog som suppleant for Henrik Christensen.